АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  0 2 . 0 4 . 2 0 2 1   №  2 4 5
г . О л е н е г о р с к

О внесении изменений в муниципальную программу

 «Развитие культуры муниципального образования город Оленегорск

с подведомственной территорией»

В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с Порядком

принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования,

реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ,

утвержденным постановлением Администрации города Оленегорска от

17.09.2013 № 376, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования город

Оленегорск с подведомственной территорией, принятым решением Совета

депутатов города Оленегорска с подведомственной территорией от 02.07.2010

№ 01-44рс, п о с т а н о в л я ю :

внести в изменения в муниципальную программу «Развитие культуры

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной

территорией», утвержденную постановлением Администрации города

Оленегорска от 09.10.2015 № 446 (в редакции постановления Администрации

города Оленегорска от 26.03.2021 № 229), согласно приложению.

Глава города Оленегорска

с подведомственной территорией                                            О.Г. Самарский

Приложение

к постановлению Администрации

города Оленегорска от 02/04/2021 № 245

Изменения в муниципальную программу

«Развитие культуры муниципального образования город Оленегорск

с подведомственной территорией»

1. В Паспорте муниципальной программы разделы 1-7 изложить в

следующей редакции:

«1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» (с изменениями и дополнениями) обеспечение организации

библиотечного обслуживания населения, создание условий для организации

досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций

культуры, охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в

границах городского округа, создание условий для массового отдыха жителей

городского округа и организация обустройства мест массового отдыха

населения входят в перечень вопросов местного значения.

Основными направлениями муниципальной политики по развитию

сферы культуры в Оленегорске являются развитие единого культурного и

информационного пространства, сохранение нематериального культурного

наследия, совершенствование системы художественно-эстетического

образования детей и молодежи.

Основными целями муниципальной программы «Развитие культуры

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной

территорией» (далее – Программа) являются:

1. Создание условий для разностороннего развития личности.

2. Создание условий для развития институтов гражданского общества,

патриотического воспитания и социального становления личности.

3. Формирование в молодежной среде негативного отношения к

незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ,

злоупотреблению алкоголем, повышение эффективности информационного

сопровождения антинаркотической и антиалкогольной работы.

Достижение целей Программы будет осуществляться путем решения

следующих задач в рамках соответствующих подпрограмм:

1. Сохранение и развитие дополнительного образования  в сфере

культуры и искусства.

2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей

услугами организаций культуры.

3. Организация библиотечного обслуживания населения,

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек.

2

4. Обеспечение развития культуры, физической культуры, спорта,

молодежной политики через эффективное выполнение муниципальных

функций.

5. Создание условий для успешного развития потенциала и интеграции

молодежи в экономическую, культурную и общественно-политическую жизнь

города (организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью).

6. Пропаганда здорового образа жизни и формирование в молодежной

среде отрицательного отношения к злоупотреблению алкоголя и потреблению

наркотических веществ, а также к лицам, распространяющим психоактивные

вещества.

Реализация Программы будет способствовать достижению целей

важнейших направлений социально-экономического развития муниципального

образования город Оленегорск с подведомственной территорией по созданию

условий для повышения уровня благосостояния граждан, по сохранению

социальной стабильности, развитию институтов гражданского общества и

обеспечению устойчивого социально-экономического развития

муниципального образования.

В связи с тем, что основные мероприятия Программы осуществляются

непрерывно, разбивка реализации Программы на этапы не предусмотрена.

2.  Перечень показателей муниципальной программы

Показатели муниципальной программы и подпрограмм приведены в

приложение № 1 к муниципальной программе.

3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах

финансирования муниципальной программы

Перечень мероприятий и сведения об объемах финансирования

муниципальной программы и подпрограмм приведены в приложении № 2 к

муниципальной программе.

4. Перечень объектов недвижимого имущества,

подлежащих капитальному ремонту

Перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих капитальному

ремонту приведен в приложении № 4 к муниципальной программе.

5. Информация об участии территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, исполнительных органов

государственной власти Мурманской области, хозяйствующих субъектов,

общественных и иных организаций муниципального образования в

реализации муниципальной программы

В реализации Программы примут участие:

3

- Муниципальное учреждение дополнительного образования

«Музыкальная школа» (далее – Музыкальная школа г. Оленегорска),

- Муниципальное учреждение дополнительного образования

«Художественная школа» (далее – Художественная школа г. Оленегорска),

- Муниципальное учреждение дополнительного образования «Школа

искусств № 1» (далее – Школа искусств № 1),

- Муниципальное учреждение культуры «Центр культуры и досуга

«Полярная звезда» (далее – МУК ЦКиД «Полярная звезда»),

- Муниципальное учреждение культуры «Централизованная

библиотечная система» (далее – МУК «ЦБС»),

- Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия»

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной

территорией (далее – МУ «ЦБ»).

Исполнители Программы (участники) представляют ответственному

исполнителю Программы статистическую, справочную и аналитическую

информацию о реализации мероприятий Программы, вносят предложения по

планированию и корректировке значений показателей целей реализации

подпрограмм, входящих в структуру Программы.

6. Описание мер муниципального регулирования

Организация и координация реализации Программы осуществляется

ответственным исполнителем Программы - Отделом по культуре, спорту и

делам молодежи Администрации города Оленегорска.

Ответственный исполнитель Программы обеспечивает формирование

муниципального задания и финансовое обеспечение его выполнения:

- МУК ЦКиД «Полярная звезда» в рамках реализации подпрограмм 2, 5

и 6;

- МУК «ЦБС» в рамках реализации подпрограммы 3 и 6;

- Музыкальной школой г. Оленегорска, Художественной школой г.

Оленегорска и Школой искусств № 1 в рамках реализации подпрограммы 1, а

также, финансовое обеспечение деятельности МУ «ЦБ» в рамках реализации

подпрограммы 4.

Исполнители Программы обеспечивают непосредственное исполнение

запланированных мероприятий, организуют первичный учет данных по

показателям отчетности реализации Программы с целью отражения их в

отчетности, представляют отчет о выполнении муниципального задания и отчет

об использовании субсидий на иные цели.

Постановлением Администрации города Оленегорска от 26.04.2013 №

186 утвержден «План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях

социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы

культуры муниципального образования город Оленегорск с подведомственной

территорией».

7. Описание механизмов управления рисками

4

Большое значение для успешной реализации Программы имеет

прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей,

решением задач, оценкой их последствий, а также формирование основных мер

по их предотвращению.

К числу возможных рисков относятся внешние и внутренние риски.

Внешние риски:

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного

финансирования;

- правовые риски, проявляющиеся в вероятности изменений

действующего законодательства и невозможностью выполнения обязательств в

связи с данными изменениями;

- непредвиденные риски, связанные с резким ухудшением состояния

экономики вследствие финансово-экономического кризиса.

Внутренние риски:

- административные риски, связанные с неэффективным управлением

реализацией Программы, отсутствием или недостаточностью

межведомственной координации.

В целях управления рисками предусматривается:

- формирование эффективной системы управления реализацией

Программы на основе четкого распределения функций и полномочий как

ответственного исполнителя Программы, так и соисполнителей;

- обеспечение эффективного взаимодействия участников Программы;

- проведение мониторинга изменений в законодательстве Российской

Федерации и Мурманской области, своевременная подготовка проектов

муниципальных правовых актов;

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от

динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов;

- проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа

и, при необходимости, корректировки показателей целей и (или) мероприятий

Программы.

8. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей

муниципальной программы

Сведения об источниках и методике расчета значений показателей

муниципальной программы и подпрограмм приведены в приложении № 3 к

настоящей муниципальной программе».

2. Дополнить муниципальную программу приложением № 4:

1

Годы реализации Всего МБ ОБ ВБС

Всего 70 490,8 1 022,1 69 468,7                      -

2016                         -                           -                           -                         -

2017                         -                           -                           -                         -

2018                         -                           -                           -                         -

2019                         -                           -                           -                         -

2020                         -                           -                           -                         -

2021 70 490,8 1 022,1 69 468,7                      -

2022                         -                           -                           -                         -

2023                         -                           -                           -                         -

Всего 70 490,8 1 022,1 69 468,7                     -

2016                        -                           -                           -                         -

2017                        -                           -                           -                         -

2018                        -                           -                           -                         -

2019                        -                           -                           -                         -

2020                        -                           -                           -                         -

2021 70 490,8 1 022,1 69 468,7                     -

2022                        -                           -                           -                         -

2023                        -                           -                           -                         -

Всего 70 490,8 1 022,1 69 468,7                      -

2016                        -                           -                            -                         -

2017                         -                           -                           -                         -

2018                        -                           -                           -                          -

2019                        -                           -                           -                          -

2020                         -                           -                           -                         -

2021 70 490,8 1 022,1 69 468,7                      -

2022                         -                           -                           -                         -

2023                         -                           -                           -                         -

».

70 490,80

Общая стоимость капитального

ремонта, тыс. руб.

Подпрограмма 1 «Поддержка и развитие

дополнительного образования в сфере культуры и

искусства в муниципальном образовании город

Оленегорск с подведомственной территорией»

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального

образования город Оленегорск с подведомственной территорией»

«Приложение № 4

к муниципальной программе

Объект 1                                                                 Капитальный

ремонт муниципального учреждения дополнительного

образования «Музыкальная школа» г. Оленегорска. Адрес:

184530, Мурманская область, город Оленегорск, ул.

Энергетиков, д. 3

2021 год1.

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

Перечень объектов недвижимого имущества, подлежащих капитальному ремонту

№ п/п Подпрограмма, объект недвижимого имущества
Срок выполнения работ по

капитальному ремонту